

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (adaptată după metodologia proprie UAV)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME Turturică , PRENUME Ondina- Oana, CNP [REDACTED] ,

Postul pentru care candidează Asistent universitar dr. pe perioadă nedeterminată, **Disciplinele** Design vestimentar, Transpunere tehnologică/ Transpunerea tehnologică a lucrării de diplomă, Tehnologii de specialitate, Studiul anatomic și antropometric I,II, Compoziție de specialitate, Practică de specialitate, **Poziția nr.20 în statul de funcții al Departamentului de Design, Comunicare Vizuală și Arte Aplicate, Facultatea de Design, Universitatea „ Aurel Vlaicu” din Arad.**

Gradul didactic actual Lector asociat dr., **Poziția** 20 în statul de funcții, **Disciplinele:** Design vestimentar, Transpunere tehnologică/ Transpunerea tehnologică a lucrării diplomă, Tehnologii de specialitate, Studiul anatomic și antropometric I,II, Compoziție de specialitate, Practică de specialitate, **Departamentului de Design, Comunicare Vizuală și Arte Aplicate, Facultatea de Design, Universitatea „ Aurel Vlaicu” din Arad.**

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. Crt	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea de Vest Timișoara, Facultatea de Arte și Design	Arte Plastice și Decorative	2003 – 2007	Licențiat în arte plastice – Specializarea Arte decorative, secția modă
2.	Universitatea de Vest Timișoara, Facultatea de Arte și Design	Arte Plastice și Decorative	2007- 2009	Comunicare vizuală, publicitate și strategii de marketing
3.	Universitatea de Arte „George Enescu”, Iași	Departament pentru	2011- 2012	Psihopedagogie, nivel I, nivel II.

		pregătirea personalului didactic		
--	--	----------------------------------	--	--

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea de Vest din Timișoara	Arte Vizuale	2011 – 2014	Doctor în Arte Vizuale

3. Studii și burse postdoctorale

Nr.crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	Nu este cazul	-	-	-

4. Grade didactice/ profesionale

Nr.crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Titlu/ Funcția
-	-	-	-	-

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Asistent universitar pe perioadă nedeterminată

a. Deține titlul de doctor, - **Da**,

Doctor în Arte vizuale, Universitatea de Vest din Timișoara, 19.05.2015 Titlul tezei: „Teoretizarea modei în contextul identității culturale contemporane”.

b. Certificarea competențelor pedagogice prin diplomă de master didactic/ certificat de absolvire a modului psiho-pedagogic II sau documente echivalente, - **Da**.

Certificat de absolvire a modului pentru pregătirea personalului didactic , Nivelul I și Nivelul II.

c. A publicat două articole/ lucrări științifice în reviste de impact, indexate BDI sau B+ , - **Da**.

1. *“Le numerique educative dans la formation d’enseignants en Europe de l’Est”, bibliotheque et Archives Canada, (IPTC) capitolul X, pag. 112, an 2015, ISBN: 978-2-923808-46-8*

2. Articol publicat in *ICT in Musical Field 2014*, Cluj, cu titlul *“Tehnologii ale muzicii electronice/ Technology of electronic music”*

d. Satisface alte cerințe specifice domeniului sau facultății (cf. Anexa 1).- **Da**.

e. Satisface standardele specifice pe domenii ale U.A.V. conform tabelului (Anexa1), - **Da**.

FUNȚII DIDACTICE	DOMENII	
	ARTE VIZUALE	
<i>Asistent universitar pe perioadă nedeterminată</i>	2 participări la expoziții de grup la nivel național sau două proiecte reale de design la cererea unui beneficiar	<ol style="list-style-type: none">1. Realizarea colecției vestimentare pentru brandul SENSE, Primăvara- vară 2015, designer coordonator colectie.2. Realizarea liniei principale a colecției pentru bărbați pentru brandul MUSSE 2015, colaborare proiect. (start-up colectie, cromatica, linie, tendințe sezon).3. Realizarea modele de tricotate pentru SMIRODAVA, brandul SENSE,colecția 2014
	2 participări la un simpozion/ concurs la nivel internațional	<ol style="list-style-type: none">1.Conferinta internaționala in cadrul proiectului “Leonardi da Vinci”, 3-6 iunie 2013, Universitatea “Al. I Cuza”, Iași, intitulată “Colloque International du Cloture du Projet Leonardo da Vinci”.2. Conferința internațională “National and Universal in European Art and Education”, Iasi, 20-22 nov. 20143. Meeting Point - Arad Bienala Internaționala de Pictura, Grafica si Sculptura 2015,4. „e-story /Trienala Internațională de ex-

		<i>libris</i> ",2015,Arad,organizata de Asociația Producătorilor de Artă
		Realizat

Data completării 21.01.2016 **Candidat** T. Oruy

Verificat:

Președinte comisie:

.....

Membrii comisiei:

.....

.....

.....

.....

Membrii supleanți :

.....

.....